

1º TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO Nº 012/2025

PREGÃO Nº 022/2023

PROCESSO Nº 043/2023

Trata o presente instrumento do primeiro termo de apostilamento ao contrato nº 03/2024, celebrado entre o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana, SAAE-MARIANA, situado na Rua José Raimundo Figueiredo, Nº 580 – São Cristóvão – Mariana/MG – CEP: 35.425-059 – Prédio Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana, SAAE- MARIANA, representado neste ato pelo Exmo. **Sr. Ronaldo Camelo da Silva – Diretor Executivo**, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da cédula de identidade Nº X - 004-XXX e inscrito no CPF sob o Nº XXX.659.XXX-15, doravante neste instrumento denominado **CONTRATANTE** e o **CONTROLE ANALITICO ANALISES TÉCNICAS LTDA**, inscrita no CNPJ/ME sob o Nº 05.431.967/0001-41, com sede na rua Leão XIII, bairro Vila dos Remédios, cidade de Osasco - SP, CEP: 06.296-180, doravante denominada **CONTRATADA**, representada neste ato pelo **Sr. Varlei Antonio Pereira**, brasileiro, engenheiro, solteiro, portador do RG Nº XX.410.XXX-9 e CPF Nº XXX.541.XXX-64, com domicílio/residência à Rua Oswaldo De Andrade, Nº 545, bairro Pinheiros Tênis Village, cidade de Cotia – SP, CEP: 06.727-500, pelo **Sr. Pierre Moreno Amaro**, brasileiro, advogado, casado, portador do RG Nº XX.815.XXX e CPF Nº XXX.829.XXX-09, com domicílio/residência à Rua Alameda Grajaú, Nº 128, apartamento 915, Alphaville Industrial, cidade de Barueri– SP, CEP: 06.454-050, nos termos do art. 15 da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e demais normas legais aplicáveis, **RESOLVEM**, firmar o presente instrumento, submetido ao procedimento: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023, PROCESSO Nº 043/2023, REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023** por deliberação da Comissão de Licitação, **homologado em 03 de junho de 2024**, mediante as cláusulas e condições seguintes.

R

r

Endereço

Rua José Raimundo Figueiredo
Nº 580 – Bairro São Cristóvão
CEP- 35425-059



31 3558-3080



www.saaemariana.mg.gov.br

G

Ep

✓

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. O presente apostilamento tem por objeto visa o reajuste de acordo com o índice IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) calculado em 5,90%, atendendo ao disposto na cláusula quinta do contrato original nº 012/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR DO REAJUSTE:

Item	Quantidade	Parâmetro/Descrição	Unitário	Valor Total (R\$)
1	254,00	Antimônio	R\$ 12,29	R\$ 3.121,66
2	254,00	Arsênio	R\$ 12,29	R\$ 3.121,66
3	254,00	Bário	R\$ 12,29	R\$ 3.121,66
4	254,00	Cádmio	R\$ 12,29	R\$ 3.121,66
5	254,00	Chumbo	R\$ 12,29	R\$ 3.121,66
6	254,00	Cobre	R\$ 12,29	R\$ 3.121,66
7	254,00	Cromo	R\$ 12,29	R\$ 3.121,66
8	254,00	Fluoreto	R\$ 12,29	R\$ 3.121,66
9	254,00	pH	R\$ 9,69	R\$ 2.461,26
10	254,00	Mercúrio total	R\$ 12,29	R\$ 3.121,66
11	254,00	Níquel	R\$ 14,44	R\$ 3.667,76
12	254,00	Nitrato (como N)	R\$ 16,60	R\$ 4.216,40
13	254,00	Nitrito (como N)	R\$ 16,60	R\$ 4.216,40
14	254,00	Selênio	R\$ 14,44	R\$ 3.667,76
15	254,00	Urânio	R\$ 14,44	R\$ 3.667,76
16	254,00	1,2-Dicloroetano	R\$ 14,91	R\$ 3.784,60
17	254,00	Acrilamida	R\$ 14,91	R\$ 3.784,60
18	254,00	Benzeno	R\$ 14,91	R\$ 3.784,60
19	254,00	Benzo[a]pireno	R\$ 14,91	R\$ 3.784,60
20	254,00	Cloreto de vinila	R\$ 14,91	R\$ 3.784,60
21	254,00	Di(2-etilhexil) ftalato	R\$ 14,91	R\$ 3.784,60
22	254,00	Diclorometano	R\$ 14,91	R\$ 3.784,60
23	254,00	Dioxano	R\$ 14,91	R\$ 3.784,60
24	454,00	Epícloridrina	R\$ 14,91	R\$ 6.769,14
25	254,00	Etilbenzeno	R\$ 12,76	R\$ 3.241,04
26	254,00	Pentaclorofenol	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
27	254,00	Tetracloroeto de carbono	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
28	254,00	Tetracloroeteno	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
29	254,00	Tolueno	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68

[Handwritten signature and initials]

30	254,00	Tricloroeteno	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
31	254,00	Xilenos	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
32	254,00	2,4-D	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
33	254,00	Alacloro	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
34	254,00	Aldicarbe + Aldicarbessulfona + Aldicarbessulfóxido	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
35	254,00	Aldrin + Dieldrin	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
36	254,00	Ametrina	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
37	254,00	Atrazina + S- Clorotriazinas (Deetil- Atrazina - Dea, Deisopropil-Atrazina - Dia e Diaminoclorotriazina - Dact)	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
38	254,00	Carbendazim	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
39	254,00	Carbofurano	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
40	254,00	Ciproconazol	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
41	254,00	Clordano	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
42	254,00	Clorotalonil	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
43	254,00	Clorpirifós + clorpirifós-oxon	R\$ 20,31	R\$ 5.158,74
44	254,00	DDT + DDD + DDE	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
45	254,00	Difenoconazol	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
46	254,00	Dimetoato + Ometoato	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
47	254,00	Diuron	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
48	254,00	Epoxiconazol	R\$ 20,31	R\$ 5.158,74
49	254,00	Fipronil	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
50	254,00	Flutriafol	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
51	254,00	Glifosato + AMPA	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
52	254,00	Hidroxí-Atrazina	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
53	254,00	Lindano (gama HCH)	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
54	254,00	Malationa	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
55	254,00	Mancozebe + ETU	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
56	254,00	Metamidofós + Acefato	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
57	254,00	Metolacoloro	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
58	254,00	Metribuzim	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
59	254,00	Molinato	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
60	254,00	Paraquate	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68

Endereço

Rua José Raimundo Figueiredo
Nº 580 – Bairro São Cristóvão
CEP- 35425-059

31 3558-3060

Página 3 de 6

 www.saaemariana.mg.gov.br

(Handwritten signature)

(Handwritten signature)

(Handwritten mark)

61	254,00	Picloram	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
62	254,00	Profenofôs	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
63	254,00	Propargito	R\$ 14,92	R\$ 3.789,68
64	254,00	Protioconazol + ProticonazolDestio	R\$ 20,31	R\$ 5.158,74
65	254,00	Simazina	R\$ 20,31	R\$ 5.158,74
66	254,00	Tebuconazol	R\$ 20,31	R\$ 5.158,74
67	254,00	Terbufôs	R\$ 20,31	R\$ 5.158,74
68	254,00	Tiametoxam	R\$ 20,31	R\$ 5.158,74
69	254,00	Tiodicarbe	R\$ 20,31	R\$ 5.158,74
70	254,00	Tiram	R\$ 20,31	R\$ 5.158,74
71	254,00	Trifluralina	R\$ 20,31	R\$ 5.158,74
72	265,00	2,4,6-Triclorofenol	R\$ 20,31	R\$ 5.382,15
73	265,00	2,4-Diclorofenol	R\$ 20,31	R\$ 5.382,15
74	265,00	Ácidos haloacéticos total	R\$ 14,92	R\$ 3.953,80
75	265,00	Bromato	R\$ 20,31	R\$ 5.382,15
76	265,00	Cloraminas total	R\$ 20,31	R\$ 5.382,15
77	265,00	Clorato	R\$ 20,31	R\$ 5.382,15
78	265,00	Clorito	R\$ 20,31	R\$ 5.382,15
79	265,00	Cloro residual livre	R\$ 18,79	R\$ 4.979,35
80	265,00	N- nitrosodimetilamina	R\$ 14,92	R\$ 3.953,80
81	265,00	Trihalometanos total	R\$ 14,92	R\$ 3.953,80
82	283,00	Atividade alfa total	R\$ 215,68	R\$ 61.037,44
83	283,00	Atividade beta total	R\$ 215,68	R\$ 61.037,44
84	287,00	Alumínio	R\$ 19,42	R\$ 5.573,54
85	237,00	Amônia (como N)	R\$ 19,85	R\$ 4.704,45
86	237,00	Cloreto	R\$ 19,85	R\$ 4.704,45
87	237,00	Cor aparente	R\$ 17,91	R\$ 4.244,67
88	237,00	1,2-Diclorobenzeno	R\$ 20,31	R\$ 4.813,47
89	237,00	1,4-Diclorobenzeno	R\$ 20,31	R\$ 4.813,47
90	237,00	Dureza total	R\$ 19,85	R\$ 4.704,45
91	287,00	Ferro	R\$ 18,98	R\$ 5.734,96
92	237,00	Gosto e odor	R\$ 30,63	R\$ 7.259,31
93	287,00	Manganês	R\$ 19,42	R\$ 5.573,54
94	237,00	Monoclorobenzeno	R\$ 20,31	R\$ 4.813,47
95	237,00	Sódio	R\$ 19,42	R\$ 4.602,54
96	237,00	Sólidos dissolvidos totais	R\$ 20,31	R\$ 4.813,47
97	237,00	Sulfato	R\$ 24,16	R\$ 5.725,92

Endereço

Rua José Raimundo Figueiredo
Nº 580 – Bairro São Cristóvão
CEP- 35425-059

31 3558-3060

Página 4 de 6

www.saaemariana.mg.gov.br

98	237,00	Sulfeto de hidrogênio	R\$ 24,16	R\$ 5.725,92
99	237,00	Turbidez	R\$ 20,92	R\$ 4.958,04
100	237,00	Zinco	R\$ 19,42	R\$ 4.602,54
101	72,00	Cor Verdadeira	R\$ 21,35	R\$ 1.537,20
102	72,00	Fósforo Total	R\$ 24,16	R\$ 1.739,52
103	72,00	Nitrogênio amoniacal total	R\$ 24,16	R\$ 1.739,52
104	89,00	Condutividade elétrica	R\$ 18,77	R\$ 1.670,53
105	83,00	DQO	R\$ 69,45	R\$ 5.764,35
106	83,00	DBO	R\$ 70,31	R\$ 5.835,73
107	83,00	OD	R\$ 17,04	R\$ 1.414,32
108	83,00	Clorofila-a	R\$ 96,42	R\$ 8.002,86
TOTAL				R\$ 564.575,91

2.1. O valor total deste termo de apostilamento é de **R\$ 564.575,91 (Quinhentos e sessenta e quatro mil quinhentos e setenta e cinco reais e noventa e um centavos).**

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1 As demais cláusulas constantes no contrato N° 012/2025, permanecem inalteradas. O disposto no presente Termo de Apostilamento, passa a fazer parte integrante do contrato acima mencionado.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO:

4.1 O extrato do presente contrato será publicado no Órgão Oficial do Município, Jornal "O Monumento", por conta da **CONTRATANTE**, em obediência ao disposto no parágrafo único do Art. 61 da Lei Federal n.º 8.666/93.

Endereço

Rua José Raimundo Figueiredo
Nº 580 – Bairro São Cristóvão
CEP- 35425-059

31 3558-3060

Página 5 de 6

 www.saaemariana.mg.gov.br

E por estarem, assim justos e contratados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor, junto às testemunhas que também assinam, para que produza os devidos fins jurídicos.

Mariana, 25 de agosto de 2025.

Ronaldo Camelo Da Silva
Ronaldo Camelo Da Silva
Diretor Executivo – SAAE Mariana
(Contratante)

Val. Antonio Pereira
**CONTROLE ANALITICO ANALISES
TÉCNICAS LTDA**
CNPJ: 05.431.967/0001-41
(Contratada)
VARLEI ANTONIO PEREIRA
Shared Services Director
RG, 21.410.355-9
CPF 163.541.608-64

Pierre Moreno Amaro
Advogado
CPF: 110.829.328-09

Rubhia m. m. de Moraes
Rubhia Marianna Maciel De Moraes
Química
(Gestora do Contrato)

Testemunhas:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:

